
 
 

は じ め に 

 

 ここに、むつ市統計資料「データむつ 2017」を刊行いたします。 

 本冊子は、当市の人口、産業、経済、福祉、医療、教育、文化、行財政など多方面にわた

る基本的な統計資料を収集･加工し、総合的かつ体系的に収録された冊子となっています。

（以前は、商工観光課において｢商工経済要覧｣として編集・刊行しておりましたが、現在で

は、企画政策部企画調整課がその事務を引き継ぎ、「データ むつ」の編集・発刊をおこなっ

ております。） 

さて、本冊子の編集にあたっては、利用者にとって「より見やすく」「より使いやすく」 

「よりわかりやすい」ものとなるよう努力しているところでございますが、皆さまからご意

見をうかがいながら更なる充実を図ってまいりたいと考えておりますので、今後とも、さら

なるご指導・ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。 

 本冊子が皆さまの参考資料として利用されるのみならず、当市の姿をご理解いただくため

の一助となれば幸いと存じます。 

 おわりに、貴重な資料収集に当たっては、各方面から情報提供をいただきました。 

関係機関各位に対しまして厚く御礼申し上げ、僭越ながら発刊のご挨拶といたします。 

 

 

 平成３０年 ５月 

 

 

 む  つ  市   




